Havia uma enorme insatisfação por parte dos técnicos e a proposta discutida na campanha da 

nova gestão era aumentar esse percentual, dentro da política de gestão de pessoas apresentada.  

No final do nosso trabalho na Subcomissão, apresentamos relatório com a proposta de 

aumento dos valores da ação 4572 para R$ 934.765,00 (novecentos e trinta e quatro mil 

setecentos e sessenta e cinco reais), que englobava os valores de diárias e passagens destinados 

as capacitações externas. Essas mudanças foram aprovadas pela Comissão Orçamentária e pelo 

Conselho Universitário, possibilitando o salto quantitativo e qualitativo na formação continuada

[...]

instituições estrangeiras e organismos internacionais, estabelecidos para cooperação, ampliação 

dos conhecimentos e trocas de informações importantes para o crescimento do serviço público. 

No ano de 2017 a ENAP criou a Escola Virtual de Governo – EV. G, responsável por 

concentrar um universo de 541(quinhentos e quarenta e um) cursos na plataforma, que podem 

ser acessados não apenas por servidores públicos, mas por cidadãos em geral e conta que essa 

Escola já certificou quatro milhões e duzentos mil cursistas. Esse número demonstra que a busca 

pelo conhecimento oferecido pela escola é bem significativa.